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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Глобальное загрязнение биосферы, является одной из

актуальнейших проблем современного мира. Экологические проблемы по

продолжительности, выраженности и последствиям своего отрицательного

воздействия на все живое несравнимы ни с какими другими проблемами [115,

146]. За несколько последних десятилетий негативные тенденции изменения

окружающей природной среды не только не уменьшились, а напротив

увеличились, и в перспективе ученые ожидают сохранение этих тенденций на

прежнем уровне или даже их рост [31].

В настоящее время большинство зарослей дикорастущих и

культивируемых лекарственных растений (ЛР) находятся в зонах активной

хозяйственной деятельности человека, ведущей к загрязнению сырья

различными ксенобиотиками, представляющими даже в малых дозах

значительный риск для здоровья человека и животных. Это обусловливает

необходимость контроля качества сырья в том числе с учѐтом требований

экологической чистоты и безопасности [61]. Данный тезис подкрепляется и

рекомендациями Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) по

разработке национальных требований в области безопасности и качества на

лекарственное растительное сырье (ЛРС) и препаратов на его основе. Так, по

мнению экспертов ВОЗ, к числу причин риска медицинского применения

лекарственных растительных препаратов (ЛРП) относят проблемы их качества,

связанные в т.ч. с загрязнением исходного сырья потенциально токсичными

веществами (остаточные количества органических растворителей и пестицидов,

радионуклиды, токсичные металлы и неметаллы, микотоксины и фумиганты,

микробная загрязненность) [23, 29, 30, 77].

Проблема заготовки экологически чистого сырья относится и к Томской

области – одному из крупнейших субъектов РФ, расположенному в юго-

восточной части Западно-Сибирской равнины, по площади территории

занимающему 5-е место в Сибирском Федеральном округе и 16-е место в

России. Самым густонаселенным и экономически развитым регионом области
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является Томский район. Почти 75% его территории занимают уникальные

экосистемы болот и лесов. По оценкам ресурсоведов на территории Томского

района возможна заготовка до 25 тыс. тонн дикорастущего сырья. Для

стимулирования заготовительной и перерабатывающей отрасли администрация

Томской области запустила комплексные программы «Сибирские дикоросы»,

«Модернизация заготовительных пунктов», а также дополнительные меры

стимулирования в виде льготного кредитования, налогообложения и

софинансирования деятельности подобных предприятий. Предпринятые

областным руководством меры привели к тому, что о состоянию на 1 сентября

2018 года объем закупок дикорастущего сырья в Томской области впервые

достиг 1 млрд. рублей. По экспертным оценкам потенциал заготовительной

отрасли в закупочных ценах составляет 10-12 млрд. руб., что сравнимо по

величине с доходами бюджета, которые получает регион от продажи газа и

нефти [145, 147, 149].

Таким образом, в регионе сложились объективные предпосылки для

успешного развития сферы заготовки растительного сырья, необходимого для

нужд различных отраслей промышленности. Вместе с тем действующие на

территории региона крупнейшие в России предприятия: «Томскнефтехим»,

«Сибирский химический комбинат», а также около 400 предприятий других

отраслей промышленности и транспорт представляют потенциальную

опасность для окружающей среды. В связи с чем, с одной стороны,

существенно возрастает вероятность сбора сырья, загрязненного тяжелыми

металлами, радионуклидами, пестицидами, гербицидами и др. ксенобиотиками.

С другой стороны, постоянное техногенное воздействие оказывает влияние на

процессы жизнедеятельности растений, вызывая изменения на разных уровнях:

анатомическом, морфологическом, синтезе физиологически и биологически

активных веществ (БАВ). Использование такого сырья или ЛРП на его основе,

способно изменять физиологические реакции, биохимические показатели

организма, приводить к заболеваниям различного генеза и тяжести, и даже

вызывать гибель.
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В связи с вышесказанным в настоящее время актуальность представляют

исследования, посвященные не только изучению накопления тех или иных

групп БАВ в растениях, но и содержанию химических элементов,

радионуклидов, других ксенобиотиков, на накопление которых существенное

влияние оказывает окружающая среда.

Таким образом, с фундаментальной и практической точек зрения

комплексные исследования по оценке качества ЛРС, установлению его

экологической безопасности, определению содержания тяжелых металлов,

радионуклидов, и их воздействию на растения, актуализации нормативной

документации, являются важными задачами современной фармацевтической

науки и практики.

В качестве объектов исследования нами были выбраны используемые в

качестве лекарственного растительного сырья представители естественных

фитоценозов и урбанофлоры [16,33,34,36,42,64,65,124,128,128,134,148] -

подорожник большой (Plantago major L.), рябина обыкновенная (Sorbus sibirica

L.), мать-и-мачеха (Tussilago farfara L.) и сосна обыкновенная (Pinus sylvestris

L.).

Цель исследования: оценка качества и безопасности сырья

подорожника большого, рябины обыкновенной, мать-и мачехи, сосны

обыкновенной, произрастающих в Томском районе Томской области.

Достижение поставленной цели решалось через постановку и

выполнение следующих задач:

1. Провести анализ литературы отечественных и зарубежных авторов по

проблематике исследования.

2. Определить содержание тяжелых металлов в лекарственном

растительном сырье района исследования.

3. Оценить безопасность образцов ЛРС по содержанию радиоактивных

нуклидов.

4. Оценить содержание БАВ в образцах ЛРС на предмет соответствия

требованиям нормативной документации.
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5. Оценить влияние загрязнения на морфологические, микроскопические

(анатомические) признаки ЛРС, качественный состав и количественное

содержание БАВ.

6. На основе проведенных исследований разработать проект новой ФС

«Подорожника большого листья», проект изменений в ФС «Сосны

обыкновенной почки».

Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка качества,

экологической безопасности сырья дикорастущих лекарственных растений

(сосны обыкновенной, подорожника большого, мать-и-мачехи, рябины

обыкновенной), произрастающих на урбанизированных территориях Томского

района Томской области.

Выявлено, что высококачественное сырье подорожника большого и мать-

и-мачехи с высоким содержанием действующих веществ, соответствующее

требованиям экологической чистоты и безопасности можно заготавливать в

окрестностях д. Калтай (фоновый район), а также окрестностях других

населенных пунктов Томского района (д. Коларово, д. Кисловка, д. Наумовка,

п. Степановка, д. Аникино, с. Тимирязево, п. Зональная станция); сосны

обыкновенной - д. Калтай, с. Тимирязево, д. Коларово; рябины обыкновенной -

в д. Калтай и с. Тимирязево.

Установлено, что содержание суммы полисахаридов, α-, β- хлорофилла,

каротиноидов больше в фоновых образцах и образцах из населенных пунктов

Томского района по сравнению с образцами из парков и зон отдыха, а также

мест с повышенной техногенной нагрузкой (улицы города, дорожные

магистрали, СЗЗ предприятий). В образцах из фонового района и окрестностей

населенных пунктов Томского района (деревни, села, поселки)

преимущественно накапливается Гц В, превосходя содержание ВРПС в 1,5-2

раза; в образцах из мест с повышенной техногенной нагрузкой (дорожные

магистрали и улицы города) преимущественно накапливаются Гц А, или

ВРПС. Содержание эфирного масла в почках сосны обыкновенной снижается

по мере увеличения техногенной нагрузки мест заготовки сырья. Суммарная

доля кислородсодержащих монотерпенов в составе эфирных масел коррелирует
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с уровнем загрязнения: по мере ее снижения возрастает в образцах из фонового

района. Определено, что эфирное масло почек сосны, заготовленных на

территории Томского района Томской области, преимущественно относится к

«кареновому» хемотипу.

В образцах из мест с повышенной техногенной нагрузкой значительно

возрастает число простых волосков, устьиц, головчатых волосков. Для

характеристики экологически безопасного сырья листьев подорожника

рекомендованы количественные пределы устьиц на 1см
2
на нижней стороне

листа не более 200, количество головчатых волосков не более 35, количество

простых волосков не более 10; а на верхней стороне – устьиц не более 130,

головчатых волосков не более 16, количество простых волосков не более 5.

Разработана методика стандартизации сырья подорожника большого

спектрофотометрическим методом по содержанию хлорофилла и

гидроксикоричных кислот в пересчете на кофейную кислоту.

Практическая значимость.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены:

- методика количественного определения в подорожнике большом

хлорофилла в пересчете на хлорофилл β, гидроксикоричных кислот в пересчете

на кофейную кислоту, суммы полисахаридов в пересчете на глюкозу. Методики

апробированы на ООО «Фарм-Трейд», ООО « CИБРЕСУРС»;

- проект изменений в Фармакопейную статью «Сосны обыкновенной

почки»;


[…]


? 37,77 0,079 0,252 0,119 0,075 0,202 0,128 0,174 0,057 0,049 0,324 0,491 0,315 0,31 0,295 0,055 0,38 0,269 0,431 0,183

? 37,83 0,16 0,03 0,245 0,171 0,025 0,088

cembrene 38,32 1937 0,069 0,086 0,128 0,113 0,139 0,13 0,455 0,072 0,11 0,561 0,128 0,089

? 38,48 0,083 0,148 0,161 0,034 0,009 0,167 0,256 0,162 0,177 0,15 0,036 0,187 0,179 0,27 0,105

pimara-8(14),15-diene 38,62 1945 0,072 0,063 0,041 0,105 0,142 0,032 0,028 0,027 0,097 0,135 0,084 0,039 0,116 0,178 0,086

cembrene, iso- 38,65 1950 0,064 0,191 0,157

? 38,73 0,2 0,175 0,085 0,333 0,375 0,137 0,173 0,067 0,063 0,351 0,433 0,267 0,296 0,299 0,048 0,354 0,353 0,444 0,211

camphorene, meta- 38,79 1953 0,053 0,167 0,223 0,088 0,118 0,058

cembrene, neo- 39,04 1965 0,247 0,161 0,135 0,109 0,133 0,21 0,151 0,22 0,081 0,088 0,199 0,096 0,271 0,203 0,122 0,037 0,426 0,138 0,165

? 39,32 0,191 0,257 0,279 0,203 0,076 0,069 0,125 0,111 0,055 0,053 0,194 0,066

dehydroabietan, nor-

(isomer 1) 39,46 1983 0,381 0,645 0,208 0,131 0,18 0,223 0,197 0,322 0,104 0,794 0,596 0,582 0,577 0,223 0,11 0,327 0,783 0,63 0,368

? 39,69 0,16 0,146 0,139 0,104 0,047 0,092 0,239 0,166 0,083

isopimara-7,15-diene 39,77 0,264 0,156 0,551 0,239 0,425 0,36 0,237 0,275 0,131 0,159 0,26 0,365 0,367 0,395 0,363 0,18 0,725 0,505 0,308 0,241

dehydroabietan, nor-

(4-methylene-) 39,97 2004 0,311 0,466 0,214 0,094 0,178 0,195 0,138 0,249 0,048 0,082 0,734 0,542 0,487 0,462 0,239 0,105 0,377 1 0,6 0,329

dehydroabietan, nor-

(isomer 2) 40,33 2020 1,373 1,711 1,358 0,589 0,896 1,08 0,792 1,391 0,383 0,458 2,147 1,627 1,739 1,646 0,777 0,496 1,414 2,666 1,903 1,242

isocembrol 41,15 2058 0,112 0,383

198

dehydroabietane 41,25 2060 0,289 0,288 0,39 0,101 0,177 0,269 0,163 0,226 0,068 0,1 0,508 0,384 0,51 0,473 0,229 0,135 0,335 1,177 0,483 0,301

? 41,66 0,089 0,101 0,09

abietadiene 41,84 2083 0,157 0,059 0,145 0,029 0,102 0,111 0,081 0,081 0,057 0,09 0,128 0,049 0,154 0,089 0,047 0,092 0,081 0,122 0,101 0,092

? 42,38 0,115 0,384 0,273 0,166 0,069 0,083 0,171 0,138 0,194 0,086 0,04 4,048 0,129 0,091

? 42,42 0,133 0,155

? 43,32 0,095 0,162 0,068 0,07 0,053 0,034 0,061 0,077 0,143 0,089 0,033 0,275 0,055 0,086

? 43,42 0,088 0,09 0,065 0,048 0,057 0,053 0,022 0,213 0,107 0,183 0,166 0,046 0,101 0,362 0,171 0,102

pimarinal 43,7 2167 0,144 0,09 0,187 0,187 0,327 0,121 0,112 0,071 0,072 0,199 0,23 0,373 0,207 0,081 0,146 0,297 0,19 0,358 0,186

? 44,05 0,108 0,126 0,076 0,052 0,059 0,06 0,049 0,029 0,353 0,169 0,317 0,276 0,072 0,164 0,537 0,19 0,108

? 44,9 0,242 0,115 0,276 0,048 0,255 0,366 0,171 0,179 0,107 0,143 0,291 0,277 0,653 0,393 0,173 0,375 0,566 0,411 0,387 0,26

palustral 45,24 2238 1,588 0,318 1,011 0,181 0,821 0,777 0,569 0,562 0,417 0,648 0,793 0,301 0,873 0,502 0,18 0,89 0,709 0,532 0,571 0,606

? 46,66 0,129 0,066 0,143

? 45,74 0,502 0,119 0,243 0,536

dehydroabietal 45,93 2272 0,583 0,298 0,177 0,047 0,287 0,391 0,29 0,393 0,138 0,218 0,649 0,411 0,896 0,088 0,157 0,364 0,434 1,104 0,522 0,386

? 46,51 0,111 0,146 0,16 0,056

abietal 46,73 2308 0,255 0,056 0,046 0,159 0,197 0,107 0,088 0,082 0,091 0,183 0,064 0,263 0,145 0,045 0,21 0,169 0,305 0,195 0,116

lambertianic acid

methyl ester 47,08 2325 0,128 0,106

dehydroabietic acid

methyl ester 47,42 2343 0,045 0,051 0,049 0,168 0,08 0,171 0,027 0,019 0,115 0,545 0,149 0,062

dehydroabietol 47,86 2363 0,192 0,043

neoabietal 48,06 2372 0,283 0,049 0,203 0,068 0,423 0,238 0,126 0,1 0,083 0,087 0,144 0,044 0,198 0,089 0,026 0,183 0,122 0,117 0,128 0,093

100,006 99,999 100 100,002 100,001 100 100,259 100,002 99,996 99,995 99,999 100 100 100,1 100,3 99,999 100,007 99,996 100,004 99,998