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Актуальность темы исследований

В современном мире общепризнаны масштабность и опасность

загрязнения среды обитания тяжелыми металлами (ТМ). Лекарственные

растения способны аккумулировать ТМ в количествах, токсичных для

человека и животных. Западно-Сибирская равнина, в которую входит

Томская область, отличается богатыми ресурсами лекарственных растений,

заготавливаемых в больших количествах. Вместе с тем, деятельность

промышленных предприятий в регионе приводит к техногенному

загрязнению обширных территорий. В связи с этим экологический

мониторинг качества лекарственного растительного сырья (ЛРС), выявление

благоприятных мест для заготовки и культивирования растений, влияние

загрязнения на метаболизм биологически активных веществ (БАВ) ЛРС,

разработка нормативной документации являются актуальной задачей

современной фармацевтической науки и практики, решению которой

посвящено диссертационное исследование Н.Ю. Абрамец.

Новизна исследования и полученных результатов, степень

обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Н.Ю. Абрамец впервые проведено комплексное исследование влияния

техногенного загрязнения на качество популярных 4-х видов лекарственного

сырья на территории Томского района Томской области. Выявлены общие

закономерности и специфические особенности воздействия техногенного

стресса на накопление в растениях БАВ разного класса: эфирных масел,
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полисахаридов, антоцианов, каротиноидов, хлорофиллов. На основе

большого массива новых данных установлено, что с увеличением уровня

загрязнения содержание полисахаридов в листьях подорожника, мать-и-

мачехи, эфирных масел в почках сосны, хлорофиллов и каротиноидов в

листьях подорожника снижаются. Обнаружены качественные и

количественные различия в полисахаридном комплексе листьев подорожника

и мать-и-мачехи в зависимости от уровня загрязнения. Техногенный стресс

способствует увеличению кислородсодержащих монотерпенов в составе

эфирного масла почек сосны, при этом 18 из 20 образцов эфирных масел

почек сосны, заготовленных на урбанизированной территории Томского

района, относятся к «кареновому» хемотипу (содержание 3-карена 13-35%),

менее ценному в лекарственном отношении из-за аллергенности 3-карена.

Установлено, что у листьев подорожника, собранных в местах с

повышенной техногенной нагрузкой, увеличивается количество трихом,

устьиц на эпидермисе.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций не вызывает сомнений. Для подтверждения теоретических

положений автором проведен большой объем полевых работ по сбору сырья,

аналитических исследований с применением современных химических

методов, полученные результаты статистически обработаны. Выводы

соответствуют цели и задачам диссертационной работы.

Значимость для науки и практики результатов диссертации,

возможные конкретные пути их использования.

Результаты диссертационного исследования Абрамец Н.Ю. вносят

значительный вклад в решение важных для отечественной фармации задач –

мониторинга качества ЛРС, выявления мест, благоприятных для заготовки и

выращивания экологически чистого сырья; оценке влияния загрязнения на

состав и содержание БАВ. Разработанные Абрамец Н.Ю. нормативные

документы могут быть использованы на предприятиях фармацевтического

профиля. Теоретический и практический материал диссертации может быть
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использован в учебных целях при обучении студентов, ординаторов,

аспирантов по специальностям «Фармация», «Фармацевтическая химия и

фармакогнозия».

Автором предложены: проект изменений в Фармакопейную статью

«Сосны обыкновенной почки»; методики количественного определения в

листьях подорожника большого хлорофилла, гидроксикоричных кислот в

пересчете на кофейную кислоту, суммы полисахаридов в пересчете на

глюкозу (методики апробированы на ООО «Фарм-Трейд» и ООО

«CИБРЕСУРС»); практические рекомендации по планированию и

организации заготовок дикорастущего растительного сырья на территории

Томского района Томской области.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа написана

в традиционном стиле, изложена на 198 страницах машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных

экспериментальных исследований, общих выводов, списка литературы,

включающего 160 источников, из них 26 на иностранных языках. В работе

приведены 14 рисунков, 46 таблиц, 8 приложений.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость полученных результатов.

Глава 1 представляет собой аналитический обзор литературы,

содержащий сведения о характеристике района исследований, природного

потенциала Томского района, основных загрязнителей. В обзоре

рассматриваются вопросы современного состояния влияния техногенного

загрязнения на растения, представлений о роли полисахаридов, хлорофилла,

эфирных масел, антоцианов в защите растений от стресс-факторов. В

качестве объектов исследования выбраны представители естественных

фитоценозов и урбанофлоры: подорожник большой, мать-и-мачеха

(источники полисахаридов), рябина обыкновенная (источник антоцианов),

сосна обыкновенная (источник эфирных масел).
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В главе 2 приведены характеристика объектов, методов исследования,

статистической обработки результатов.

В главе 3 приведены результаты исследований ЛРС по показателям

экологической чистоты и безопасности. На основе полученных данных

выявлены места заготовки экологически чистого сырья: листьев

подорожника и мать-и-мачехи, плодов рябины, почек сосны.

Глава 4 содержит материалы по влиянию техногенного загрязнения на

качественный и количественный состав БАВ в ЛРС. Установлено, что

содержание полисахаридов в листьях подорожника и мать-и-мачехи,

эфирных масел в почках сосны, хлорофилла и каротиноидов в листьях

подорожника снижается по мере увеличения техногенного загрязнения.

Результаты исследований дают основание для пересмотра в нормативных

документах нижней границы показателя «содержание суммы полисахаридов»

в сторону его увеличения.

Глава 5 посвящена исследованию влияния загрязнения на

морфологические и анатомические признаки листьев подорожника.

Полученные результаты позволяют дополнить микроскопическое описание

листьев подорожника в нормативных документах пределами обнаружения

основных диагностических признаков, характерных для экологически

чистого сырья подорожника.

В главе 6 приведены данные по совершенствованию нормативной

документации на лекарственное растительное сырье. На основе полученных

результатов разработаны проект новой фармакопейной статьи «Подорожника

большого листья», проект изменений в фармакопейную статью «Сосны

обыкновенной почки», которые представлены в Приложениях.

Материалы диссертации отражены в 9 печатных работах, в том числе 4

статьи - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ, представлены и обсуждены на

конференциях международного и всероссийского уровней.
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При положительной оценке диссертационной работы Абрамец Натальи

Юрьевны имеются некоторые вопросы и замечание:

1. Почему в работе не приводятся конкретные данные о степени

загрязнения почвы тяжелыми металлами в местах сбора ЛРС? В литературе

имеются данные об исследованиях техногенного загрязнения г. Томска

тяжелыми металлами и зонировании территории по эколого-геохимическим

параметрам (Ильченко Н.В., 2000; Жорняк Л.В., 2009), и в данной работе

такие сведения были бы уместны в характеристике площадок для сбора ЛРС.

2. Чем обоснован выбор объектов исследования – плодов рябины,

почек сосны, листьев подорожника и мать-и-мачехи?

3. Почему в работе отсутствуют сведения о вкладе кофейной кислоты и

ее производных в фармакологические эффекты препаратов подорожника,

ведь автор утверждает на стр. 118 своей работы, что при выборе методики

стандартизации листьев подорожника руководствовались критериями,

учитывающими роль БАВ в фармакологическом действии вида,

гармонизации с международными фармакопеями?

4. В водно-спиртовые извлечения листьев подорожника

экстрагируются флавоновые соединения, которые имеют полосы поглощения

в УФ спектре в области 305-350 нм, что находится в области аналитической

длины волны в методике – 330 нм, и таким образом, завышаются

экспериментальные данные. Почему при разработке методики не

учитывается этот фактор?

5. Трудно согласиться с предложением диссертанта о включении норм

количественных параметров диагностических признаков листьев

подорожника, характеризующих экологическую безопасность сырья. Этот

тезис не учитывает трудоемкость процесса количественного подсчета

диагностических признаков при микроскопическом анализе ЛРС, а также

наличие других обязательных методов для обеспечения экологической

чистоты собранного сырья.
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Замечание технического характера по оформлению диссертации:

список сокращений нужно было составить в алфавитном порядке.

Вопросы и замечание не носят принципиального характера, и не

снижают достоинства представленной диссертационной работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и

выводам диссертации. Содержание автореферата согласуется с основными

положениями и общими выводами диссертации, включает все основные

результаты данной работы, автореферат оформлен в соответствии с

современными требованиями.

Заключение о соответствии диссертации требованиям настоящего

Положения. Диссертационная работа Абрамец Натальи Юрьевны

«Фармакогностическая оценка лекарственного растительного сырья

урбанизированных территорий Западно-Сибирской равнины»,

представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических

наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия,

является самостоятельно выполненной, завершенной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальных

проблем современной фармации, связанных с мониторингом качества сырья,

оценкой влияния техногенного загрязнения на содержание биологически

активных веществ растений и разработкой нормативной документации. По

актуальности, по объему выполненных исследований, научно-методическому

уровню, научной новизне, практической значимости и достоверности

полученных результатов, диссертационная работа «Фармакогностическая

оценка лекарственного растительного сырья урбанизированных территорий

Западно-Сибирской равнины» Абрамец Натальи Юрьевны соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Абрамец Наталья

Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
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